
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 452

31 Δεκεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση − διόρθωση της αριθμ. 2970/28−8−2007 
(ΦΕΚ 424/Δ΄/2007) απόφασης του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης 14,758 στρ. στη θέση «Ζερ−
βέικα», περιφέρειας Δημοτικού Διαμερίσματος Λα−
μπερού, του Δήμου Πλαστήρα, του Νομού Καρδί−
τσας», ως προς το εμβαδόν και τα όρια αυτής. .... 1

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και παλαιού αι−
γιαλού στη θέση «Παραλία Μπούκας» της Δ.Κ. Μπού−
κας του Δήμου Αμφιλοχίας Π. Ε. Αιτωλ/νίας. .............. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2483/228505 (1)
  Τροποποίηση − διόρθωση της αριθμ. 2970/28−8−2007 

(ΦΕΚ 424/Δ΄/2007) απόφασης του Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Περί κήρυξης ως ανα−
δασωτέας έκτασης 14,758 στρ. στη θέση «Ζερβέικα», 
περιφέρειας Δημοτικού Διαμερίσματος Λαμπερού, 
του Δήμου Πλαστήρα, του Νομού Καρδίτσας», ως 
προς το εμβαδόν και τα όρια αυτής.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120/Α΄/27−6−2008).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί−
ας και Στερεάς Ελλάδας».

4. Την πράξη 4 της 6−2−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/2015) του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/
Α΄/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ−
γείου Εσωτερικών».

6. Τις διατάξεις του αρθρ. 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 
αντικαταστάθηκε και ισχύει.

7. Την αριθμ. 2970/28−8−2007 (ΦΕΚ 424/Δ΄/2007) από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
«Περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 14,758 
στρ. στη θέση «Ζερβέικα», περιφέρειας Δημοτικού Δια−
μερίσματος Λαμπερού, του Δήμου Πλαστήρα, του Νομού 
Καρδίτσας», λόγω πυρκαγιάς.

8. Την αριθμ. 231/17846/2−2−2015 διαταγή της Δ/νσης 
Δασών Ν. Καρδίτσας περί «Διόρθωσης −τροποποίησης 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης».

9. Την αριθμ. 388/20095/17−8−2015 θετική πρόταση του 
Δασαρχείου Καρδίτσας, για τροποποίηση − διόρθωση 
της αριθμ. 2970/28−8−2007 (ΦΕΚ 424/Δ΄/2007) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 14,758 στρ. 
στη θέση «Ζερβέικα», περιφέρειας Δημοτικού Διαμερί−
σματος Λαμπερού, του Δήμου Πλαστήρα, του Νομού 
Καρδίτσας», ως προς το εμβαδόν και τα όρια αυτής.

10. Την αριθμ. 1645/146128/11−9−2015 σύμφωνη γνώμη 
της Δ/νσης Δασών Καρδίτσας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε − διορθώνουμε την αριθμ. 2970/28.8.2007 
(ΦΕΚ 424/Δ΄/2007) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Θεσσαλίας «Περί κήρυξης ως αναδασωτέ−
ας έκτασης εμβαδού 14,758 στρ. στη θέση «Ζερβέικα», 
περιφέρειας Δημοτικού Διαμερίσματος Λαμπερού, του 
Δήμου Πλαστήρα, του Νομού Καρδίτσας», λόγω λάθους 
στην αναγραφή του εμβαδού και των ορίων αυτής, ως 
εξής:
ΘΕΜΑ: «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 9.646,98 τ.μ. 

στη θέση “Ζερβέικα” του διακατεχόμενου δάσους Λα−
μπερού, Τ.Κ. Λαμπερού Δ.Ε. Πλαστήρα Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα Π.Ε. Καρδίτσας».

Η έκταση έχει εμβαδό 9.646,98 τ.μ., με στοιχεία περι−
μέτρου (1, 2, 3, 4, 5, 6, 1), απεικονίζεται στο συνημμένο 
διορθωμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 
προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντε−
ταγμένες ΕΓΣΑ ’87, και έχει ως όρια:

Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια : Έκταση δασικού χαρακτήρα.

3873

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.01.18 14:13:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα και κείθεν χωμα−
τόδρομος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2970/28−8−2007 από−
φαση του Γ.Γ.Π.Θ..

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 9 Δεκεμβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3875



3876 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 88126/6704 (2)
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στη θέση «Παραλία Μπούκας» της Δ.Κ. Μπού−
κας του Δήμου Αμφιλοχίας Π. Ε. Αιτωλ/νίας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2 Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του όρθρου 46 του Ν. 3220/2004
(Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87
Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης».

5. Το Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας».

7. Τις διατάξεις του Ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την πράξη 4 της 06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6−02−2015) 
«Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Απο−
κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

9. Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες 
ρυθμίσεις Αρμοδιότητες Υπουργείου Εσωτερικών».

10. Την αριθμ. 1979/ 28−05−2003 αίτηση του Δήμου Αμ−
φιλοχίας (παλαιά υπόθεση η οποία ξεκίνησε το 2003 και 
ολοκληρώθηκε το 2015) προς την Κτηματική Υπηρεσία 
Ν. Αιτωλ/νίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στη θέση «Παραλία Μπούκα» του Δήμου Αμ−
φιλοχίας Π. Ε. Αιτωλ/νίας.

11. Την από 25−09−2009 Έκθεση της αρμόδιας Επιτρο−
πής για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού παραλίας για τη 
θέση παραλία Μπούκα σύμφωνα με τα από τον Μάιο 
του 2003 Τοπογραφικά Διαγράμματα του Τοπογράφου 
Μηχανικού Δημ. Κίσσα σε δυο Πινακίδες Π1 και Π2.

12. Το αριθμ. Φ.444.5/38−11−18−01−2011 έγγραφο του 
ΓΕΝ −Δ/νση Α2−Τμ. Ιε., σύμφωνα με το οποίο μετά την 
εκπόνηση Μελέτης Φωτοερμηνείας με ειδικό διαθέσι−
μο λογισμικό, προχώρησε στη σύνταξη τεσσάρων δια−
γραμμάτων φωτοερμηνείας − εφαρμογής και τα οποία 
υπέβαλε σύμφωνα με τις παρατηρήσεις και διορθώσεις 
όπως αναλυτικά περιγράφονται

13. Τα υπό του Δημητρίου Κίσσα, Τοπογράφου Μηχα−
νικού, νέα Τοπογραφικά και υψομετρικά Διαγράμματα 
συνταχθέντα τον Ιούνιο του 2014 σε τρεις πινακίδες, εις 
τετραπλούν σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 09−10−2014 από την Αργιαδίτη Ιω−
άννα, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια στις 20−10−2014 
σε τρεις πινακίδες.

14. Τη σύνδεση αυτών των προαναφερομένων Τοπο−
γραφικών Διαγραμμάτων με παλαιότερο αιγιαλό ο οποί−
ος καθορίστηκε με την αριθμ. 232/11−02−1993 απόφαση 
Νομάρχη Αιτωλ/νίας (ΦΕΚ 147/Δ΄/26−02−1993).

15. Την υφιστάμενη γραμμή δόμησης που καθορίστη−
κε το 1993 με απόφαση Νομάρχη Αιτ/νίας (ΦΕΚ 788/
Δ΄/1993).

16. Το αριθμ. 3108/φ.410/302/24−10−2012 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας προς το ΓΕΕΘΑ με 
συνημμένο διάγραμμα ΓΥΣ, για τη σύμφωνη γνώμη αυ−
τού επί του εν λόγω καθορισμού, και την παρέλευση 
ενός μήνα χωρίς την απάντηση του ΓΕΕΘΑ, οπότε σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011, 
η γνώμη αυτού λογίζεται ως θετική.

17. Την από 04/07/2014 έκθεση της Επιτροπής Αιγια−
λού Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού παραλίας στην αναφερόμενη στο 
θέμα περιοχή.

18. Το αριθμ. ΑΓΔΠ1834/Φ.410/194/23/07−2015 έγγραφο 
της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας −Αυτο−
τελές Γραφείο Δημ/. Περ. Ν. Αιτωλ/νίας προς το Γενικό 
Επιτελείο Εθνικής Άμυνας για τη σύμφωνη γνώμη αυτού 
επί του εν λόγω καθορισμού και τη και την παρέλευση 
ενός μήνα χωρίς την απάντηση του ΓΕΕΘΑ, οπότε σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/11, η 
γνώμη αυτού λογίζεται ως θετική.

19. Το αριθμ. ΑΓΔΠ1721/Φ.410/194 /10−07−2015 έγγραφο 
της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Πελο−
ποννήσου Δυτ. Ελλάδας Ιονίου προς την Αποκεντρωμέ−
νη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 04/07/2014 έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των ορί−
ων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού, στη θέση 
«Παραλία Μπούκα» του Δήμου Αμφιλοχίας Π.Ε. Αιτωλ/
νίας, καθώς επίσης και τα υπό του Δημητρίου Κίσσα, 
Τοπογράφου Μηχανικού, νέα Τοπογραφικά και υψομε−
τρικά Διαγράμματα συνταχθέντα τον Ιούνιο του 2014 
σε τρεις πινακίδες, εις τετραπλούν σε κλίμακα 1:500, 
ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 09−10−
2014 από την Αργιαδίτη Ιωάννα, Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρημένα 
από την ίδια στις 20−10−2014 σε τρεις πινακίδες, ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, ...., Α19, Α20.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2, ......, Π25, Π26 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες 
συντεταγμένες από το κρατικό δίκτυο, και είναι παράλ−
ληλες σε αυτή σε όλο το μήκος της εκτός από τα σημεία 
Π9, ΠΑ1, Π10, Π11, Π12, όπου ταυτίζεται με την οριογραμμή 
αιγιαλού (υφιστάμενο κτίσμα από 1955).

3. Για τον καθορισμό των ανωτέρω οριογραμμών λή−
φθηκαν υπόψη, ότι δεν υπάρχουν κτίσματα.

4. Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

5. Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από 
το Τριγωνομετρικό Δίκτυο.

6. Καθορίζεται ζώνη παραλίας 10 μέτρων εκτός των 
σημείων όπου υπάρχει διαμορφωμένη γραμμή δόμησης 
και καθορισθείσα με απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/νίας το 
έτος 1993, επειδή εξυπηρετούνται οι σκοποί της παρ. 3 
του άρθρου 2του Ν. 2971/2001, και γιατί υφίσταται πα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3877

ραλιακός δρόμος, καθ’ όλο το μήκος της υπό εξέταση 
περιοχής του καθορισμού.

7. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με συνεχή 
μπλε πολυγωνική γραμμή με στοιχεία ΠΑ1, ΠΑ2, ΠΑ3, 
ΠΑ4, ΠΑ5, ΠΑ6, ΠΑ7, ΠΑ8, ΠΑ9 και ΠΑ10 σύμφωνα με το 
έγγραφο του ΓΕΝ.

Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Δεκεμβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ, ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(Ν. 2971/2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού, Παραλί−
ας και Παλαιού Αιγιαλού στη Θέση «Παραλία Μπού−
κας» τηςΔ,Κ. Μπούκας του Δήμου Αμφιλοχίας Π.Ε. 
Αιτωλ/νίας.

Στην Μπούκα του Δήμου Αμφιλοχίας σήμερα την 4η 
του μήνα Ιουλίου του έτους 2014 ημέρα Παρασκευή και 
ώρα 10:00 π.μ., οι υπογεγραμμένοι:

1. Δασκαλής Αλέξανδρος, Εφοριακός ΠΕ/Β3, Προϊ−
στάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, ως 
Πρόεδρος,

2. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχ/
κος ΠΕ/Δ3, της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνα−
νίας, ως μέλος της επιτροπής,

3. Ζαμπάρας Δημήτριος, Τοπογράφος Μηχανικός ΤΕ, 
Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αμ−
φιλοχίας ΠΕ Αιτωλ/νίας, ως μέλος της επιτροπής,

4. Σουρβίνος Στέφανος, Πλωτάρχης Λ/Σ, Λιμενάρχης 
Πρεβέζης, ως μέλος της επιτροπής,

5. Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, (παρότι ει−
δοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε), απών,

αποτελούντες την Επιτροπή καθορισμού των ορί−
ων του Αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 
του Ν. 2971/2001 συγκληθείσα κατόπιν του αριθμ. 1845/
Φ.410/194/2−7−2014 εγγράφου του Προέδρου αυτής, με−
ταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή 
σήμερα 4/7/2014.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο Σταμπουλό−
πουλος Νικόλαος, ο οποίος είναι και υπεύθυνος για την 
τήρηση του παρόντος πρακτικού, και λαβόντες υπόψη:

• Την από 25/9/2009 έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 
για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας για 
την θέση Μπούκα, σύμφωνα με τα από Μάιο του 2003 
τοπογραφικά διαγράμματα του Τοπογράφου Μηχανικού 
Δημ. Κίσσα σε δύο πινακίδες (Π1) και (Π2),

• Το αριθμ. Φ.544.5/38/11/18−1−2011 έγγραφο του 
Γ.Ε.Ν.−Δ/νση Α2−Τμήμα Ιε, σύμφωνα με το οποίο μετά 
την εκπόνηση μελέτης φωτοερμηνείας με ειδικό δια−
θέσιμο λογισμικό, προχώρησε στη σύνταξη τεσσάρων 
διαγραμμάτων φωτοερμηνείας − εφαρμογής και τα 
οποία μας απέστειλε σύμφωνα με τις παρατηρήσεις 

και διορθώσεις, όπως αναλυτικά περιγράφονται στο 
έγγραφο αυτό.

• Τα υπό του Δημητρίου Κίσσα, Τοπογράφου Μηχα−
νικού, νέα τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, 
συνταχθέντα τον Ιούνιο του 2014 σε τρεις (3) πινακίδες, 
εις τετραπλούν, σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 9/10/2014 από την Αρ−
γιαδίτη Ιωάννα, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια, στις 
20/10/2014 σε τρεις (3) πινακίδες.

• Τη σύνδεση αυτών των τοπογραφικών διαγραμμά−
των με παλαιότερο αιγιαλό, ο οποίος καθορίστηκε με 
την αριθ. 232/11−2−1993 απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/νίας 
(ΦΕΚ 147/τ. Δ΄/26−2−1993).

• Την υφιστάμενη γραμμή δόμησης που καθορίστηκε 
το 1993 με απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/νίας και δημοσι−
εύτηκε στο ΦΕΚ 788/Δ΄/1993.

• Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν κτίσμα−
τα μέσα στον αιγιαλό, εκτός αυτών για τα οποία έχει 
επιληφθεί η Κτητική Υπηρεσία Αιτωλ/νίας με κατασταλ−
τικά μέτρα προστασίας.

• Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001.
• Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του Νόμου 2971/2001 και 
ειδικότερα: α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την 
οποία αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος, χαλίκια, πέτρες) με ήπιες κλίσεις και 
ύψη στέψης που κυμαίνονται από 0−1 μ.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, πεδινές με έδαφος 
γαιώδες, εντός ορίων οικισμού, δομημένες με αραιή δό−
μηση και χρήση γεωργική και κατοικίας.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα).

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή δεν 
προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 7−10Β, 
κυρίως προσβάλλεται από βορειοανατολικές διευθύν−
σεις και νοτιοανατολικές, εντάσεως έως 4Β.

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους. Το ύψος κύματος που πλήτ−
τει την περιοχή είναι μικρό.

στ. Την ύπαρξη τσιμεντένιου βραχίονα κατά μήκος της 
ακτής στα σημεία Α13 έως A3, παλαιότητας πενήντα 
ετών, για προστασία του παραλιακού δρόμου, σκαλο−
πάτια τσιμεντένια και την ύπαρξη αγωγού υδάτων κάτω 
από τον παραλιακό δρόμο κατά μήκος του βραχίονα. 
Μεταξύ των κορυφών Α21, Α20 υπάρχουν κατασκευές 
από ιδιώτη, χωρίς άδεια, για τις οποίες η υπηρεσία έχει 
λάβει όλα τα κατασταλτικά μέτρα προστασίας για τον 
χώρο αιγιαλού.

ζ. Σύμφωνα με το περιφερειακό πλαίσιο Χωροταξι−
κού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας 
Δυτ. Ελλάδας (αριθμ. 25297, ΦΕΚ 1470/Β΄/09−10−2003) και 
μάλιστα στο χάρτη Δ1.2. (κλίμακα 1:800000), η περιοχή 
χαρακτηρίζεται ως «Ενδεικτική Ευρύτερη Ζώνη Γεωρ−
γικής Γης Πρώτης Προτεραιότητας» και ως «Ενδεικτική 



3878 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ευρύτερη Ζώνη Αναζήτησης Ελεγχόμενων Δραστηριο−
τήτων Τουρισμού−Παραθερισμού» και η θαλάσσια περιο−
χή σαν Περιοχή Οργανωμένης Ανάπτυξης Παραγωγικών 
Δραστηριοτήτων (ΠΟΑΠΔ) για τον εκσυγχρονισμό και 
ανάπτυξη ιχθυοκαλλιέργειας.

η. Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων.

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Η περιοχή δεν ανήκει στις προστατευμένες περιο−

χές του δικτύου NATURA 2000, αλλά ανήκει στην Ζώνη 
Περιβαλλοντικού Ελέγχου του Εθνικού Πάρκου του Αμ−
βρακικού Κόλπου (κυα 11989 ΦΕΚ 123/Δ΄/21−3−2008).

Τα νότια όρια της περιοχής είναι πιθανό να βρίσκονται 
εντός της ζώνης Β «Περιοχή Ειδικών Ρυθμίσεων». Για τις 
εν λόγω ζώνες οι επιτρεπόμενες χρήσεις προβλέπονται 
στην κυα, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού δια−
γράμματος ως εξής:

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, ..., Α19, Α20.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική με στοιχεία Π1, Π2, ..., Π25, Π26, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγ−
μένες από το κρατικό δίκτυο, και δεν είναι παράλληλος 
σ’ αυτήν σε όλο το μήκος της, εκτός από τα σημεία Π9, 
ΠΑ1, Π10, Π11, Π12 όπου ταατίζεται με την οριογραμμή 
αιγιαλού (υφιστάμενο κτίσμα προ του 1955). 

Για τον καθορισμό των οριογραμμών λήφθηκαν υπόψη, 
ότι δεν υπάρχουν κτίσματα.

Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από το 

Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο.

Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων, εκτός 

των σημείων όπου υπάρχει διαμορφωμένη γραμμή δό−

μησης και καθορισθείσα με απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/

νίας το έτος 1993, επειδή εξυπηρετούνται οι σκοποί της 

παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/2001 και γιατί 

υφίσταται παραλιακός δρόμος, καθόλο το μήκος της 

υπό εξέταση περιοχής του καθορισμού.

γ) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με συνεχή 

μπλε πολυγωνική γραμμή με στοιχεία ΠΑ1, ΠΑ2, ΠΑ3, 

ΠΑ4, ΠΑ5, ΠΑ6, ΠΑ7, ΠΑ8, ΠΑ9 και ΠΑ10, σύμφωνα με το 

ανωτέρω έγγραφο του Γ.Ε.Ν.

Το παρόν συντάχθηκε σε πέντε (5) αντίτυπα τριών 

σελίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακολούθως:

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
1. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΑΣΚΑΛΗΣ 2. ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ ΙΩΑΝΝΑ

3. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΖΑΜΠΑΡΑΣ
4. ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΣΟΥΡΒΙΝΟΣ
5. Προϊστάμενος Περιβάλ−
λοντος και χωρικού Σχε−

διασμού
(παρότι ειδοποιήθηκε 

έγκαιρα δεν προσήλθε)

 Ο Γραμματέας της Επιτροπής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3879



3880 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3881



3882 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3883



3884 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3885



3886 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3887



3888 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004523112150016*


